III.

Antiquissimus scriptor de Beneficiis quem Thomasius nuper edidit & in dissert. de ejus fato, veteritate, & raritate §. 39. seculo X. vel XI. vindicavit, exspectantia & exspectativa voces ignorat, sed loco earum concedere exspectationem beneficii dicit §. 25. & 27. Magis latina est hæc phrasis sine dubio, & placuit mihi ab initio, ut constituerim primum, omissis exspectantia & exspectativa barbaris vocibus, dissertationem hanc de exspectatione inscribere. At cogitavi deinde, JCTos, qui puriorem scriptiōnem in argumentis juridicis affectant, usuique recepto cedere nolunt, obfuros fieri & fere negligi, idemque iis accidere, quod Thom. Smith. l. 1. de Pronunc. ling. Gr. advocate cuidam contigisse narrat, qui senatus academia Cantabrigiensis litteras supplices clientis sui nomine obtulit, sed, quod illas nimis latine scriperat atque his verbis: *supplex a vobis contendit Titius, ut &c.* inchoaverat, barbarus ipse a barbaris puriori dictiōni non adsuets creditus repulsusque est, sed postquam errore suo animadverso, stylum mutasset atque: *supplicat vestris reverentiis Titius quod &c.* scripsisset, statim, quod voluit, consensu omnium tam suavi dictiōne delinito-

rum impetravit. Retinui itaque barbaras voces, quæ diurno
usu jus civitatis in jurisprudentia nostra acceperunt.

IV.

Vox exspectantiae triplicem significationem habet; (1) capitul pro nuda promissione facta sollicitanti ab eo, qui conserendi potestatem habet, quæ significatio in vulgus nota est; (2) pro literis promissionem confirmantibus, (3) pro jure ad rem promissam per conventionem constituto, in quo sensu hanc vocem hic potissimum accipimus. Priori sensu est promissio rei nondum vacantis in casum vacantia. In secunda significatione exspectantia est instrumentum solemne, cui promissio de tali beneficio facta inscripta est. In ultimo sensu exspectantia est jus ad rem, quod ex tali promissione oritur & exspectativario adquiritur. Est igitur exspectantia ratione ejus, qui dat, translatio juris succedendi in alterius locum in casum, si ille decesserit; ratione ejus vero, cui data est, ipsa facultas jure competens succedendi in alterius locum, si vacaverit.

V.

Respondet huic voci Germanica *Anwartschaft / Angefall*.
Struvius sintagm. jur. feud. c. 7. ib. 4. n. 1. Germani veteres vocarunt eum Geding. *Sächsisches Lehn & Recht c. 7.* item die Wartung. *Ibidem cap. 55.* Et quoniam plerique a Principe promissiones hujusmodi ex gratia impletant, passim appellatur eum GnadenLehn. *Hartm. Pistor l. 2. quast. 52. n. 1.* In jure feudal. Longobardico varie describitur. *In 2. f. 26.* dicitur investitura super feudo militis, quod post mortem ipsius ad dominum reverti speratur. *In 2. f. 35. vers. ubi vero;* dicitur investitura de alterius feudo sub tempore vel conditione, quo feudum domino aperiatur. *In 1. f. 3.* appellatur investitura ejus feudi, quod alias detinebat, eo tenore alicui data, ut post decessum ejus, qui possidet, habeat. Communiter exspectantiae nuncupari solent gratia, concessio-

EXSPECTANTIARVM.

7

cessiones, primaria, quo ultimo in Principum curiis hodie nihil fere usitatus esse dicit *Strykijus diff. de exspectantibus cap. 1. n. 8.* item exspectativæ, gratiæ exspectativæ. Nec infrequens est vox *superinfundatio*, qua scriptores feudales passim utuntur.

VI.

De iniquitate exspectantiarum dissertationem hanc inscripsi. Mirum hoc illis videbitur, qui sciunt, *Præsidem meum celeberrimum in specimine XLIII. de Patris successoris meditat. 8.* exspectantiarum defensionem suscepisse, atque Schurffium, qui eas bonis moribus repugnare dicit, refutasse. Sed ipse mihi, quum consilium meum ei aperiem, adfirmavit, se quidem tunc de æquitate & justitia exspectantiarum persuasum illa, quæ in *memento meditatione* continentur, scripsisse, sed deinde longiore usu & experientia edoctum, animadversis plurimis malis, quæ ex exspectantibus in rem publicam & privatos redundant, sententiam mutasse, ac imposterum eodem fervore, quo olim exspectantias adseruerit, eas oppugnare constituisse, nec turpe hoc sibi sed laudabile magis credere, atque irrisores ad libellum, quem ante aliquot annos de *variationibus & retractionibus* *J. Ciorum* ediderit, allegare.

VII.

Quæ postquam ex Præside meo accepi, non dubitavi propositum exequi, atque iniquitatem exspectantiarum luci publicæ hoc scripto exponere, in quo scripto confidendo eum servabo ordinem, ut primum in genere de iniquitate exspectantiarum disseram, measque eam in rem rationes exponam, deinde conclusiones quasdam constituam, tandem ad singulas exspectantiarum species transeat, atque in primis de muneribus sacris seu exspectatiuis ecclesiasticis, porro de officiis civilibus, tandem de exspectatiuis feudalibus paucis agam.

VIII.

VIII.

Non ego sum primus, qui contra justitiam exspectantiarum dispuco. Fecerunt id ante me plurimi, quos omnes hic recenseri tedium foret. In l. f. 27. §. ult. Placentini memorantur, qui exspectantias feudales damnarint. Ecclesiasticas improbant Pontifices in c. 2. & 3. X. de concessione prabenda & in cap. 2. de concessione prabenda in 6. Jureconsultorum vero, qui privatis scriptis idem fecerunt, innumera est multitudo, quorum aliquos nominant *Bocerus de investitura feudi* cap. 5. n. 15. *Carpzovius* disp. feud. 6. §. 30. *Struvius in syntagma juris feud.* cap. 7. apb. 5. n. 3. & *Hornius in diff. de exspectativa ecclesiastica.*

IX.

Non tamen ego cum illis, qui ante me de iniquitate exspectantiarum scriperunt, per omnia consentio. Video enim, aliquos rigidos nimis eo progredi, ut exspectantiis naturalem turpitudinem inesse, nullo modo licitas eas fieri posse credant. Contra alii indulgentiores, quam par est, exspectantias malas quidem esse agnoscunt ac subtimide fatentur, nolleque se ipsos iisdem uti dicunt, sed tamen, quia usi recepta sint, obligationem gignere & sustinendas esse contendunt. Ad hanc ultimam classem refero Hieronymum Schurffium, qui in consilio, quod *Modestini Pistoris Consilio* 8. vol. 1. adjectum est, exspectativarum concessiō nem valere atque obligare adfirmat, sed num. 8. hæc addit: *Licet interim negari non possit, quod etiam in terminis dictorum jurium feudaliū, ubi dominus feudi investit aliquem de feudo per vasallum posse, sub condicione mortis vasalli sine heredibus masculis, talis investitura non minus inducat votum captanda mortis aliena, quam pacta, quibus aliqui paciscuntur de succedendo invicem in futurum.* Nam hujusmodi investitura facta a domino non obstante, quod disponat de jure suo futuro, non tollit tamen tale votum captanda mortis aliena ut appetet, & sic dispositio d. c. ne captanda & d. c. defensanda nullo modo

EXSPECTANTIARVM.

do cessat. Et cum quidam princeps ante multos annos volebat me de feudo per vasallum possesto sub tali conditione investire, ego nolsui, quia cum scirem, me hominem miserum & peccatorem, difficulter potuisse me continere, quod non affectasse mortem talis vasalli: omnia enim sunt nuda & aperta oculis Dei, ut inquit Apostolus ad Hebreos, & ideo d. jura non immerito reputantur odioſa, tamen, quia ista jura recepta sunt, ab eis non receditur: pii tamen & timorati viri bonarum conscientiarum vix laborant, ut taliter investiantur in feudis nondum aperitis sub hujusmodi conditionibus. Bonarum enim mentium est, timere culpm, ubi culpa minime reperitur, ut inquit beatus Gregorius, sed pauci sunt, qui illa curant propter nimiam avaritiam omnia excucantem.

X.

Ego nec his nec illis adsentio. Natura sua profecto turpes non sunt exspectantiae. Ex enim promissiones & pactiones saltem natura turpes sunt, quae officium erga Deum vel salutem publicam vel jus tertii directo laedunt. Exspectativae vero, et si, ut deinde dicam, mala plurima plerumque secum trahant, quia tamen haec non directo & per se ex illis fluunt, naturaliter turpes dici nequeunt. Qui dissentient & naturalem illis turpitudinem adfingunt, votum captandæ mortis semper in ore habent, dicunt, qui exspectantiam impetrat, non posse non spectare & desiderare mortem possessoris, atque leges romanæ, quibus omnes de futura successione interpositæ stipulationes turpes & contra bonos mores esse declarantur, maxime crepant. Itaque necessarium est, ut de hoc voto captandæ mortis, quæ vox in L. II. C. de transactionibus occurrit, paulo adcuriatius agamus.

XI.

Negari non potest, omni exspectantiae cogitationem de morte alterius inesse. Accedit etiam spes potiundi re, cuius ex-

B

speta-

spectationem habemus. Huic spei porro innexa est necessario cupiditas, et si exigua, aliqua tamen, mortuum videndi eum, ex cuius fato spes nostra & felicitas pendet. Negari hoc profecto nequit. Omnis spes cum aliquo desiderio conjuncta est. Fatetur hoc philosophi, quotquot de spe scripserunt. Qui sperat, optat, desiderat consequi id, cuius spes ei injecta est, & quia id vivo praesente possessore obtinere nequit, mortem ejus quoque speret & desideret necesse est. Non eo inficias, posse accidere, ut exspectativarius mortem possessoris non concupiscat, ut, si filius patris, frater fratris, amicus amici sui intimi munus vel bona exspectare jussus sit. Sed non muto sententiam. Huic quoque exspectationi votum captanda mortis, seu cupido mortem possessoris videndi necessario inest, vincitur tamen & premitur contemplatione majoris boni, quo inpræsens fruitur exspectativatus. Igitur latitat illa cupido, ut exferre se nequeat. Tolle vero considerationem boni majoris, finge, extraneum reperiri, qui pater hucusque creditus est, aufer fraternalm pietatem, fac cestare amicitiam vel in odium eam converte. Emerget jam, que semper adfuit, sed occulta hucusque jacuit, cupiditas mortis alienæ, superatoque impedimento vicissim triumphabit.

XII.

Omni itaque exspectativa inest votum captandæ mortis. Verum istud votum, si pro desiderio innoxio & cupiditate otiosa accipitur, nec ipsum turpe est, nec exspectantiam turpem reddit. Studium salutis & felicitatis propriæ præcipuum, imo unicum est juris naturalis fundamentum, atque, si quod primum principium statui oportet, primum ejus principium, quemadmodum celeberrimus *Praeses meus in specim. III. de Jure naturæ & gentium medit.* 4, ostendit. Ex hoc fonte officia omnia erga Deum & erga alios homines proficiunt. Si itaque caritas propria cum caritate alterius collidatur, haec cedet illi sine dubio. Quamob-rem

rem dum bonum aliquod nostrum esse quam alienum malumus, dum bono isto honeste potiri optamus, dum obstacula omnia, quæ nos ab ejus possessione excludunt, amoveri cupimus, rem facimus naturæ humanæ convenientissimam.

XIII.

Sed, missò naturali jure, divinum positivum, quod ultius longe progreditur, consideremus. Damnat Deus in decalogo *Exod. XX, 17. 18.* omnem adpetentiam fortunarum alienarum. Ergo & exspectativas damnare videtur, quibus adpetentia illa necessario ineſt. Duplex hic vulgo sibi faciunt effugium. Dicunt primo, adpetentiam non otioſam sed efficacem & actu quodam se exerentem prohiberi ibi, nudam autem concupiscentiam, ut Pontificiorum verbis utar, non peccatum, sed naturæ quandam ægritudinem & infirmitatem esse. At vero Paulus Apostolus *ad Roman. VII, 8.* legem istam adeo dilucide interpretatur, ut dubium nullum superesse possit, quin sola cupiditas animo comprehensa in ea improbetur & peccatis adnumeretur. Melius est alterum latibulum, in quod se recipiunt. Ajunt, Deum adpetentiam simplicem & absolutam, non conditionatam prohibere. Rem optimè explicant Stephan. Fagundez in *Decal.* tom. 2. præcepto 10. c. 2. n. 13. & ex eo Strykius de *Exspectantiis* c. 1. n. 30. sqq. Nec concupiscentia, inquietus, fortunarum alterius iure divino morali nos stringit; non enim simpliciter in exspectantiis fortuna vel bona alienius experuntur, sed sub conditione, si nimis fatigatus alterum cessisse contigerit; concupiscentia autem effectui non proxima nihil quoque operabitur. Omnia quippe peccata, quæ committuntur in proximum, habent rationem mali ex duobus principiis; primo quidem ex coordinatione voluntatis illius, qui peccat: secundo ex nocimento, quod inferitur ei, contra quem committitur peccatum. Neurum est in exspectantia. Nec enim nocumentum proximo inferre desiderat, nec invito domino rem alterius concupiscit, quia in eum concessio facta est casum,

ubi bona alterius esse desinunt, & ad illum revertuntur, qui exspectantiam concedit; Certe non hic aliena, qua talia, appetuntur, sed qua in liberam promittentis potestatem devoluta. Quamvis vero Caspar Zieglerus in *dicastice concl. 6. n. 7.* objiciat, vitium, quod concupiscentiae inhæret, ex conditione ista non corrigi, quum concupiscentia in rem alienam de præsenti feratur, atque hinc vitiosa & intempestiva semper sit, nondum tamen ille, quod probandum erat, probavit, Deum scilicet concupiscentiam omnem etiam innoxiam & quæ in rem alienam non tanquam alienam, sed tanquam vacuam & possessore destitutam fertur, damnare voluisse. Id quod mihi nemo persuadebit.

XIV.

Jus romanum exspectativas sine dubio damnat. Damnatur enim pacta omnia de futura successione. Exspectativas vero pacta successoria esse nemo negabit. Ratio prohibitionis indubie est votum captandæ mortis, uti in L. II. C. de *Transact.* vocatur, non simplex quidem illud, quod intra fines cogitationis & nudi desiderii consistit, de quo nos huc usque egimus & quod tolerabile esse diximus, sed efficax & quod exterius se per actum quendam exserit. Summa nempe erat hac in parte Romanorum improbitas, ut non solum illi, cui se successuros sciebant, mortem optarent, sed & ferro, veneno, aliisque artibus spem suam promoverent. Non extranei tantum, sed fratres fratribus, liberi parentibus, & quod incredibile nostro seculo videbitur, parentes liberis ob hanc causam insidias struebant. De matribus id Juvenalis in *Satyr. VI.* testatur:

Vos ego, pupilli, moneo, quibus amplior est res,
Custodite animas, & nulli credite mensa.
Lividæ materno fervent adipasa veneno.

Mor-

*Mordeat ante aliquis, quidquid porrexerit illas,
 Quæ peperit, tumidus pragustet pocula pappas.
 Nos utinam vani ! sed clamat Pontia : feci ;
 Confiteor, puerisque meis aconita paravi,
 Quæ depreensa patent, facinus tamen ipsa peregi.
 Tunc duos una, sevisima viperæ, cœna,
 Tunc duos ? septem, si septem forte fuissent.*

Atque hinc videmus, non vanum esse, quod Constantinus in L. 22. C. de Admin. tutor. matres secundo nubentes plerumque novis maritis non solum res filiorum, sed etiam vitam addicere adfirmat. Nec matres liberis jam natis saltem, verum in utero existentibus etiam lucri causa insidiabantur. Refert certe ex Cicerone Tryphoninus in L. 39. de Paenit. mulierem gravidam a marito relictam partum sibi, accepta ab heredibus posthumo substitutis pecunia, abegisse. Quæ quum matres peregerint, nemo de extraneis dubitat. Infinita de iis exempla adferri poterant. Seneca lib. 6. controv. 4^e in casu, quo uxor, quæ maritum heredem scriperat, veneno occisa deprehenditur : *Nolite, inquit, mirari, si tam efficax venenum est. Heres est, qui deat.* Galba apud Suetonium in vita eius c. 9. tutorem, quod pupillum, cui substitutus heres erat, veneno necasset, in crucem sustulit. Neque moris tantum erat, veneno aut ferro occidere. Solebant securius alimenta aut medicamenta ægrotantibus denegare l. 3. de his, quæ us indignis. Itaq; periculum vitæ, quod subeundū erat his, de quoru successione pacta fiebant, unica fuit causa, quæ Romanos, ut pacta successoria prohiberent & in L. 4. C. de Inuict. stipul. contra bonos mores esse dicерent, impulit. Patet hoc clare ex L. 30. C. de Paenit., ubi pacta hæc plena tristissimi & pericolosissimi eventus esse dicuntur.

XV.

Ne quid tamen dissimulem, nondum satis perspicio, cur Romani sola pacta successoria ob insitum captandæ mortis votum damnaverint, alia vero negotia plurima, quibus idem votum pariter & magis etiam ineſt, permisſe. Non improbant leges nostra ſucceſſiones ab intestato, nec testamenta nuncupativa, nec donationes mortis cauſa, nec pacta ſuccesſoria, in qua conſentit is, de cuius ſucceſſione agetur. Respondent quidem communiter, illis negotiis certam ſuccedendi ſpem non inefſe, quippe quæ per contrariam diſpoſitionem interverti poſſit. At non tollit haec incertitudo votum captandæ mortis, ſed auget etiam, & incitat magis sperantem, ut cæde ejus, cuius ſucceſſionem ſperat, mutationem voluntatis præveniat. Fac tamen, iſtud effugium ali- quid in recessu habere. Adprobant Romani multa alia negotia, quibus indubia ſuccedendi ſpes ineſt. Fatentur imperatores ipſi in L. 11. C. de Transacti. fideicommissio ſub conditione, ſi heres vi- ta excederit, dato votum captandæ mortis inefſe, atque tamen id ſtabiliunt. Arrogatio verum eſt & irrevocabile pactum ſucces- ſorium §. 3. f. de adopt. atque valet tamen. Valent etiam pacta ſuccesſoria militum L. 19. C. de patris. Valent donationes, retento ad dies vitæ uſufructu L. 28. C. de Donat. Valent donationes mortis cauſa, in quibus ſibi donator penitendi facultatem adimit, L. 11. f. 1. L. 27. de Mortis cauſa donat. Nov. 87. Taceo legitimam, ſubſtitutiones pupillares & alia. Igitur, ſi regula generalis eſt, omnia negotia, quæ votum captandæ mortis inducunt, improba & contra bonos mores eſſe, improbe & contra bonos mores fece- re Romani, quod iſta, qua modo recenſuimus, negotia permife- rint. Ego votum captandæ mortis inter rationes, quæ contra exſpectantiarum conceſſiones pugnant, locum aliquem invenire poſſe largior facile. At iſ locus primus & præcipius non erit, nec, niſi aliis rationibus ſuſtineatur, ad excludendas exſpectanti- as ſufficiet.

XVI.

XVI.

Interim, quemadmodum dixi, votum hoc captandæ mortis efficit, ut magis exspectantias damnum, illasque aboleri suadet. Est quidem hoc votum seu studium accelerandi mortem ejus, cuius successionem auctoritatem, non tam exspectantia ipsius, quam hominum vitium. Sunt tamen exspectantiae ad excitandum & nutriendum hoc vitium maxime aptæ, atque de cetero nihil boni in se habent, nec quidquam reipublicæ prosunt. Actus vero inutilis, alendisque vitiis idoneus, et si natura sua non vitiosus, rectius interdicitur, quam toleratur.

XVII.

Objicetur forsitan, votum captandæ mortis cum insidiis vitæ conjunctum apud Romanos veteres frequens, sed recentioribus seculis incognitum iam diu metui desisse. Enim vero nimis seculo nostro blandimur nonnunquam, & sepe facinora, quia occultius hodie & majore astu perpetrantur, ideoque oculos effugunt, omnino sublata credimus. Ætas profecto nostra non melior & religiosior facta est, sed caution & callidior. Peccat perinde, ut veteres, prospicit tamen magis, ne deprehendatur. Infinitus est illustrissimarum & illustrium familiarum numerus, quas mors & antiquissimis & patrum nostrorum & nostris temporibus extinxit, & in quarum ditiones successerunt exspectativi. Vulgatus rumor mortem hanc successoribus imputat. Vanus iste forsitan rumor, sed & verus esse potest. In veritatem facti inquirere ausus est nemo absteritus potentia successorum, quæ hodie etiam in posteris eorum perdurat, nobisque ipsis suspiciones nostras aperire volentibus os claudit. Malumus itaque exempla, quæ nobis suggestur, silentio involvere, ac non nostris, sed *Julii Clari* verbis uti, qui lib. 4 sententiarum §. Feudum, quest. 14. Debet, ait, imperatores & principes abstinere ab hujusmodi investitu-

ris

ris concedendis, ne inducant votum captanda mortis, ut audivi contigisse nostris temporibus in quodam Marchione ex primatibus Italiae, cuius nomen taceatur. Non expedita satis est conjectura, quem Marchionem ex primatibus Italiae Clarus intelligat. Obiit Clari temporibus anno 1533. Joannes Georgius Montisferrati marchio, familiae suae ultimus, morte subita, successoremque beneficio Caroli V. imperatoris nactus est Fridericum Gonzagam Mantuae marchionem, quem idem Carolus V. paulo ante, anno scilicet 1530, ducem fecerat. Utrum hunc spes successionis a Carolo facta ad tollendum Joannem Georgium uxoris suae patrum impulerit, aliis disquirendum relinquo.

XVIII.

Sed inquies, Germanorum pietas voto isti captandæ mortis locum non relinquit. Hoc ipse olim *Præses meus gravissimus* creditit, atque in *Specimine XLII. de Paet. success. medit.* 3. insidias successionis caufa in Italia forsitan strui hodie posse dixit, Germanos autem ab hoc crimine absolvit. Verum Germani ipsi tantum probitati suæ non fidunt, sed & hac in parte se homines esse haud obscuro testimonio apud *Pufendorffum de Rebus gestis Friderici Wilhelmi Electoris Brandenburgici lib. 18. §. 8.* fatentur. Nempe Friderico Wilhelmo, Cæsar & imperii ordines, ut Belgis succurreret, bellumque Gallis indiceret, persuaserant, & indemnitatem polliciti erant. Composito bello, elector satisficeri sibi Ratisponæ in comitiis jure optimo postulabat, atque inter cetera expectativam in Frisiæ orientalem flagitabat. Negare vix poterant ordines, electori aliquid deberi, existimabant tamen, ea, quæ posceret, salva æquitate concedi non posse. Imprimis obiiciebant expectativam in Frisiæ orientalem continere votum captandæ mortis, eoque merito odiosissimam habendam, juvenem principem ibi esse cum spe prolis ac insuper alios successores ex vetere comitum Riedbergensium gente superstites agere. Itaque hanc excepit etatativam non impetravit elector.

XIX.

XIX.

Sed occultiores etiam artes habent exspectativarii, quibus ad promissam successionem obtinendam grassantur. Inter has est, quod nonnunquam eum, cui succedere cupiunt, ne problem masculam suscipiat, quovis modo impediunt. Novi familiam nobilem interitui suo proximam, ex qua, qui superestes hodie est, heros unicus aperte, uxorem suam ab exspectativatis medicamine sterilem redditam & abortum ei ab eisdem procuratum, queritur. At hoc improbum est nimis. Subtilius peccant, qui curant, ne possessor prædii, quod exspectant, matrimonium plane ineat. Peccant hi vere, et si peccare se non credant, sed bonum etiam opus facere sibi persuadeant, dum coelibatum matrimonio ex Pauli apostoli sententia potiorem procurant. Exemplum memorabile seculum superius vidit. Rex Gallia Ludovicus XIV. successionem in Lotharingiam exspectabat, vanissimo quidem prætextu, ut *Ludovicus tom. 2. lib. 1. Opusc. 4. in Lotharingia vindicata adversus regem Gallia egregie ostendit*, sed exspectabat tamen. Obstare sibi maxime videbat Carolum IV. vel, ut alii computant, V. Nicolai Francisci filium, quem ipse rex heredem Lotharingiae declararat. Ferro eum aut veneno tollere nolebat, sed malebat matrimonio arcere. Ipse ei olim Mariam Joannam Baptistam Caroli Amadei Nemorosiæ ducis filiam desponderat, tabulasque dotales subscriperat, atque ipsas etiam nuptias absente Carolo a procuratore ejus celebrari pasus erat. Deinde vero re altius cogitata, regem indulgentiæ hujus pœnituerat. Igitur, ut matrimonium hoc rumperet, tentabat omnia. Carolum Parisios consummandi ejus causa venientem exire confessim jubebat, custodeque addito, ne destinata perficeret, impediebat, postea sponsam per blanditias & minas, ut in dissolutionem matrimonii consentiret, adigebat, matrimonium ipsum per judices datos ex fictis causis nullum declarabat, pontificis ad sensum variis artibus extor-

C

quebat,

quebat, ac tandem Carolo Emanueli Sabaudiae principi, ut sponsam Caroli uxorem duceret, persuadebat. Narrant hæc late Beauvais dans les memoires pour servir à l' histoire de Charles 4. Duc de Lorraine pag. 244. sqq. & ex eo auctor anonymus de la vie de Charles 5. Due de Lorraine liv. 2. pag. 128. sqq.

XX.

Sed istæ tamen, quas modo memoravimus, rationes solæ, ut exspectantias injustas diceremus, nos non perpulissent. Longe graviores suppetunt. Ipsi nempe bonum publicum, cui manifeste contrariantur exspectantia, nos imprimis, ut par est, movet. Ostendemus hoc jam, & mala, quæ ex exspectantia in rem publicam redundant, exponemus.

XXI.

Primum malum est, quod exspectantia patrimonium rei publicæ diminunt, nec eam vires aut incrementa sumere sinunt. Verum hoc esse, nullo luculentiore exemplo, quam imperii nostri germanici, ostendi potest. Quam accisæ sint illius opes & quam nihil fere cæsari relictum, quo dignitatem suam sustentet, norunt omnes. Jam diu remedium huic malo quæsivere majores, nec melius invenerunt, quam ut a Cæsare stipularentur, ne feudum, si quod in posterum imperio aperiatur, alii concedat, sed usibus publicis seponat. In hanc formulam jurare adacti sunt Cæsares omnes a Carolo V. ad Matthiam usque. Vide *Capital. Caroli V. art. 24. Ferdinandi I. art. 23. Maximiliani II. art. 12. Rudolfi II. art. 25. Matthia art. 29.* Sed animadverterunt electores, cautionem inutilem esse, nec quidquam per illam imperii patrimonio adrecere. Aperiebantur quotannis feuda. At simulac aperiebantur, aderant etiam, qui exspectativam sibi in ea concessionem proferrent, & successionem sibi vindicarent. Movit hæc res electores, ut Ferdinandus II. in articulo 28. *Capitulationis eius* etiam potest.

pote statem exspectantias dandi adimerent, eosdemque limites Ferdinandi III. in art. 32. Leopoldo in art. 30. & Iosepho in art. 29. ponenter. Repetitum idem fuit in Capitulatione Caroli VI. art. 11. addita nova limitatione hac : Denen von unsern Verfahren am Reich denen Ständen propter bene merita ertheilten und denen Reichs- Constitutionibus gemässen Anwartungen auf künftige sich ersledigende Reichs Lehn an ihren Kraft und Bündlichkeit unschädlich, quæ tamen in priscis capitulationibus tacite jam continebatur. Agnovere igitur electores, per exspectantias bonum publicum & incrementum impediri. Nec dubium est, quin idem aliis regnis & rebuspublicis sit metuendum.

XXII.

Deinde exspectantii & illud malum inest, quod per illas rerumpublicarum rectoribus facultas præmiis benemeritos adficiendi adimatur. Errant, qui putant, rempublicam sine præmiis florere posse. Egregie Solon apud Ciceronem in epistola 15. ad Brutum rempublicam duabus rebus contineri dixit, præmio & poena. Certe

*Ipse decor recti, facti si premia desint,
Non movet, & gratis pœnit et probum;
Seu, ut Juvenalis satyra X. ait :
- - - quis virtutem amplectitur ipsam,
Pramia si tollas ?*

Obiicient sine dubio' dissentientes, exspectativas ipsas præmia esse. Et inesse illis aliquam præmii speciem fateor. Sed si rem curatius perpendis, invenies, spem istam incertam & falacem sœpe, quam exspectantiae ostentant, vix præmium dici posse, nec satis hominibus, ut vitam & bona sua reipublicæ impendant, persuadere. Præsens bonum sit, oportet, quod illos

C 2

ad

ad beneficiendum incitet & inflammet. Quæ longe absunt, & vix post aliquot secula posteris nostris aut saltem nobis senio confectis obventura sunt, animos segnus irritant. Et quid magis est justitiae regulis adversum, quam actu bene merentes esurire in præsens, ac, ut cum *Virgilio* loquar, spes inanis pascere interim, dum liberi eorum, qui olim bene meruerunt inertes sape & degeneres præmia ipsa consequuntur, magis in desidiae suæ pabulum, quam rerum bene gestarum mercedem. Præstaret sublati exspectantiis rem, non umbram, largiri bene merentibus. Et si nullum in præsens beneficium vacat, vacabit forsitan propediem. Equiore certe animo hoc exspectabit vir cordatus, quam si exspectantias in multa secula concessas novit, sibique inter has ultimum locum pro præmio offerri videt.

XXIII.

Illud porro incommodum ex exspectantiis oritur, quod pro vili & levissimo sape officio immanis merces rependitur. Princeps enim, dum hujusmodi exspectiantiam dat, rem ipsam, quæ exspectatur, non considerat, sed spem illam rei futuræ incertam aut tamen longe remotam ob oculos habet, & in ea concedenda facillimus est, & tunc demum, quum conditio impletur, sed sero animadvertisit, quantum sibi detraxerit. Nolo recentia exempla adferre, sed memorabo vetus Leopoldi illustris, de quo Conradus de Wizenberg, abbas Mellicensis, in brevi chronicō de primis Austriae marchionibus ad Leopoldum II. scripto hæc memoriae prodidit. *Dum adhuc adolescentis die quadam in venatione per avia seculus fuisse imperatorem, solum scilicet solus, & ille feram percussurus arcum fortius attrahens communis fera : iuvenis arcum suum at erat contentus, manui cunctantis promptissime inseruit : siisque princeps, percussa fera, super alacritate adolescentis delectatus sub antiquitate regia promisit ei terram, quam sibi proxime vacare contingere, signe*

ipsique competenteret , atque pro memoria & confirmatione promissi , quia nullus interfuit , dedit ei arcum contritum . Non multo post tempore mortuo marchione Austria , quum multi procerum quisque pro se instarent imperatori , prorumpere in medium iuvenis cum attestatione fratii arcus regalis promissionis petuit executionem . Cui princeps nihil moratus industriam suam commemorans auctoritate regia Marchiam traditam confirmavit . Hausi haec ex Hieronymi Pezii dissertatione V . quam ille tomo I . scriptorum rerum Austriacarum prefixit § . 18 . Collatae sunt nonnunquam amplissimorum beneficiorum exspectantiae in eos , qui principis sui gratiam non virtute , sed lenocinando a liisve malis artibus meruerunt .

XXIV.

Sed interdum indigni plane & immeriti per exspectantas praemia consequuntur , & contra dignis idoneisque viris aditus ad honores , possessionem feudorum aut aliorum bonorum intercluditur . Hospes plane sit in mundo oportet , si quis id negaverit . Consideret is modo , ut ab exspectativis feudalibus ordinar , feuda , quæ intra seculum proximum facta vacua novos possessores acceperunt . Pauca militibus , qui sanguinem pro republica profuderunt , aut ministris , qui in servitio principis confenserunt , concessa sunt . Pleraque præpauerunt exspectativi , homines sœpe improbi , otiosi , indocti , imbelles , qui precando , adsentrando , mentiendo exspectationes huiusmodi obtinere sciverunt , vel qui in exspectantas a parentibus bene meritis impetratas ipsi indignissimi successerunt . De exspectativis ecclesiasticis nolo ipse quidquam dicere , sed verbis utar Nicolai de Clemangis , pii cordatique theologi , qui in libro de ruina ecclesia apud Hermannum von der Hardt in Constantiensi concilio doctissimo & pretiosissimis pietatis antiquæ monumentis referto libro , tom . I . P . 3 . cap . 7 . Summis inquit , Pontifices , ut regifico luxu suum , quemadmodum in votis habebant , supra omnes mortalium magnificentias statum exaltarent , non

solum ea egerunt, qua de electionibus audistis, verum, ut aurei rivali omni ex parte derivati suam uberius curiam irrigarent, omnibus dioecesanis & patronis presentandi facultatem, conferendique libertatem, quoque alio modo de suis beneficiis disponendi ademerunt, interdicentes illis sub pena anathematis, ne ausu temerario, sic enim illorum loquitor tritum iam frequentiori usu rescriptum, in quovis beneficio sibi subiecto aliquem instituere presumerent, quamdiu quis occurreret ex illis, quos sua auctoritate beneficia illa exspectare concederant, qui illud adipisci vellent. Quantus vero, Deus optime, exspectantium numerus ex illo tempore, & qualium undique affluxii, atque ubi praefato fuit! Non tantum a studiis aut schola, sed ab aratro etiam & seruilibus aribus ad parochias regendas ceteraque beneficia passim proficisciabantur. Qui paulo plus latina lingua quam arabicae intelligerent. Imo qui & nihil legere, & quod referre pudor, alpha vix noscent a beta discerne. Ac morum in illis compositio hanc forte ignorantiam excusatbat. Imo si parum docti, negligentius aut intelligentius morati: nuptie qui absque literis in otio educati, nihil nisi impudicitias, ludos, commissiones, iurgia, vaniloquia consequentur. Inde omnibus in locis tot sacerdotes improbi & miseri atque ignavi, qui ruina & scandalo sua turpi conversatione subditis sunt. Inde in ore vulgi tantus sacerdotum contemptus, tanta vilipensio. Inde totius ordinis ecclesiasticj dederunt, ignominia, opprobrium & nimis erubescenda, si erubescere scirent, confuso. Sed frons multorum attrita erubescere non novit. Quia, sicut est apud Prophetam, sua confusione non sunt confusi & erubescere nescierunt. Olim in honore apud seculares sacerdotum erat, & nihil venerabilius presbyterali ordine: Nunc vero nihil abiectius aut despiciabilius. Exspectantiis munerum & officiorum civilium nihil aliquot retro seculis frequentius est in Gallia. Pauca ibi sunt officia publica, quorum exspectationem, quam survivance vocant, non impetrarint liberis suis parentes. Eam exspectationem mercantur pretio auctoritate publica constituto, quod Paulettam, la Paulette, adpellant a Carolo Pauleto, cameræ regiae secretario, &